Дело № 1-11/2020

УИД - 26RS0021-01-2020-000021-83

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«27» февраля 2020 года город Лермонтов

Лермонтовский городской суд Ставропольского края в составе:

председательствующего - судьи Рогозина К.В., 

при секретаре судебного заседания – Джемакуловой Б.Х.,

с участием: 

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Лермонтова Герасимовой Э.В.,

подсудимого ФИО1 и его защитника адвоката КА «ВИКТОРиЯ» г. Лермонтова ФИО2 по ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ и удостоверению № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее профессиональное образование, холостого, работающего закройщиком в ИП «Пейсахова» г. Пятигорск, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

- 05.02.2018 г. Лермонтовским городским судом по ч. 1 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ сроком на 1 год с удержанием 10 % из заработной платы в доход государства; 17.07.2019 г. снятого с учета в Пятигорском МФ ФКУ УИИ УФСИН России по СК в связи с отбытием наказания, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел, хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

26 июля 2019 года, в период времени с 17 час. 00 мин. до 17 час.10 мин., ФИО1 пришел на участок местности, расположенный на расстоянии 700 метров в юго-западном направлении от угла строения 

<

адрес>, где действуя умышленно, с целью незаконного приобретения и хранения наркотического средства без цели сбыта, путем срыва частей растения конопли, незаконно приобрел без цели сбыта вещество, которое, согласно заключению эксперта БМО на КМВ ЭКЦ ГУ МВД по Ставропольскому краю № 1433 от 19.08.2019 года, является частями наркотикосодержащего растения конопля, вес которого в высушенном до постоянной массы состоянии на момент исследования составил 85,652 грамма, и согласно заключению эксперта БМО на КМВ ЭКЦ ГУ МВД по Ставропольскому краю № 1428 от 19.08.2019 года, указанное вещество является наркотическим средством – каннабис (марихуанной), количество наркотического средства (каннабис), высушенного до постоянной массы составило на момент исследования 7,389 грамма, отнесенным к наркотическим средствам, полностью запрещенным на территории Российской Федерации, согласно Списку № 1 наркотических средств и психотропных веществ, утвержденному Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года, и в соответствии со сводной таблицей, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров, для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, после чего упаковал в пакет вышеуказанное наркотическое средство и взял с собой, которое спрятал, в том числе на территории г. Лермонтова, для последующего употребления, без цели сбыта. 

18 августа 2019 года, примерно в 22 часа 10 минут, ФИО1 пришел к месту, где хранил наркотическое средство, забрал пакет с наркотическим средством, часть которого положил в бумажный сверток и спрятал в карман надетых на нем шорт и пошел домой. По пути следования в сторону своего дома, в районе 

<

адрес>, он был остановлен сотрудником ОМВД России по г. Лермонтову. Осознавая, что при нем находится наркотическое средство, оборот которого запрещен на территории Российской Федерации, с целью избежать уголовной ответственности, выбросил находящийся при нем пакет с наркотическим средством. Затем, в период времени с 01 час. 45 мин. до 02 час. 00 мин. 19 августа 2019 года в ходе производства осмотра места происшествия с участием ФИО1 сотрудниками полиции был изъят полимерный пакет с находящимися в нем частями наркотикосодержащего растения конопля, количество представленных на исследование частей наркотикосодержащего растения конопля, высушенных до постоянной массы, на момент исследования 85,652 грамма, принадлежащих ФИО1, которые он незаконно хранил, в том числе при себе, без цели сбыта, и, имея на то достаточно времени не выдал его компетентным органам. Впоследствии ФИО1 был доставлен в Отдел МВД России по г. Лермонтову для составления протокола об административном правонарушении, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ.

В период времени с 02 час. 21 мин. до 02 час. 33 мин. 19 августа 2019 года в помещении дежурной части ОМВД России по г. Лермонтову, был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в правом наружном кармане надетых на нем спортивных штанов был обнаружен и изъят бумажный сверток с наркотическим средством – каннабис (марихуаной) массой, в высушенном состоянии 7,389 грамма, которое он незаконно хранил при себе без цели сбыта и, имея на то достаточно времени, не выдал его компетентным органам.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, признал полностью, в содеянном раскаялся, показал суду, что 26 июля 2019 года, примерно в 17 час. 00 мин. он пришел на поле возле ГМЗ г. Лермонтова, где нарвал конопли для личного потребления, сложил ее в пакет, после чего спрятал. В августе 2019 года он забрал пакет с сорванной им коноплей и пошел домой, для того чтобы дома ее спрятать. Часть сорванной и высушенной конопли он положил в бумажный сверток, который спрятал в карман надетых на нем штанов. Оставшуюся часть он оставил в пакете и пошел домой. По дороге домой он увидел сотрудников полиции, в связи с чем, решил выбросить пакет с коноплей, но его действия стали для сотрудников полиции заметны. Они подошли к нему, предъявили свои служебные удостоверения и спросили, имеются ли при нем запрещенные предметы и вещества и что находится в пакете, который он выбросил. Он сказал, что при нем ничего запрещенного нет, а пакет ему не принадлежит. Сотрудники полиции пригласили двух понятых, которым сообщили, что будет проведено следственное действие с участием ФИО1 Перед началом осмотра места происшествия, сотрудник полиции ему разъяснил ст. 51 Конституции РФ, понятым также разъяснили права и обязанности. Перед началом осмотра ему предложили добровольно выдать находящиеся при нем запрещенные к свободному обороту предметы, вещества, но он ответил, что таких при нем нет и не сообщил, что у него в кармане находится наркотическое средство. В ходе осмотра места происшествия был обнаружен и изъят пакет с коноплей. Он пояснял, что пакет ему не принадлежит. После этого он был доставлен в отдел полиции г. Лермонтова, где ему предложили добровольно выдать находящиеся при нем запрещенные предметы или вещества, но он в присутствии понятых сообщил, что у него ничего нет. В ходе личного досмотра в правом кармане надетых на нем штанов был обнаружен бумажный сверток с частями растения конопли, который был изъят. Сотрудник полиции спросил у него, что находится в бумажном свертке и кому сверток принадлежит, на что он пояснил, что внутри бумажного свертка находится конопля, которую он сорвал для личного потребления. 

Кроме признания подсудимым ФИО1 своей вины в совершении инкриминируемого преступления, его вина подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании:

Показаниями свидетеля ФИО9, который будучи допрошенным в судебном заседании показал суду, что он состоит в должности старшего инспектора ДПС ОГИБДД ОМВД России по г. Лермонтову. 19 августа 2019 года он совместно с инспектором ДПС ОГИБДД отдела МВД России по г. Лермонтову ФИО7 осуществлял надзор за безопасностью дорожного движения, а также проводил мероприятия по выявлению, пресечению и раскрытию преступлений и правонарушений, связанных в незаконным оборотом наркотических средств. Ими был замечен ФИО1, который при виде патрульной автомашины ускорил шаг и выбросил из рук пакет. Они подошли к ФИО1 и представились. Он заподозрил, что ФИО1 может находиться в состоянии опьянения, так как у ФИО1 были внешние признаки этого, и он спросил, имеется и при ФИО1 что-либо запрещенное и что за пакет ФИО1 выбросил. ФИО1 ответил, что пакет ему не принадлежит. По приезду следственно-оперативной группы, был проведен осмотр места происшествия с участием ФИО1 и понятых, в ходе которого был изъят полимерный пакет, который ФИО1 выбросил и металлический предмет. Все изъятое было упаковано. После проведения осмотра места происшествия, ФИО1 был доставлен в отдел полиции г. Лермонтова и он в присутствии двух понятых проводил личный досмотр ФИО1 Перед началом личного досмотра, он спросил ФИО1, есть ли при нем запрещенные вещества или предметы, на что тот пояснил, что ничего запрещенного не имеет. В ходе личного досмотра у ФИО1 в правом боковом кармане спортивных штанов был обнаружен бумажный сверток с растительным веществом, имеющим характерный запах. Обнаруженный сверток был упакован, передан следственно-оперативной группе и по данному факту составлен рапорт.

Показаниями свидетеля ФИО6, который будучи допрошенным в судебном заседании показал суду, что в рамках оперативно-профилактической операции «Мак», им совместно с сотрудниками ГИБДД ОМВД России по г. Лермонтову проводились мероприятия, направленные на выявление, пресечение и раскрытие правонарушений и преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. 19 августа 2019 года сотрудниками ГИБДД ОМВД России по г. Лермонтову ФИО1 был доставлен в отдел полиции г. Лермонтова для производства личного досмотра. В ходе личного досмотра у ФИО1 был обнаружен и изъят сверток с растительным веществом, имеющим характерный запах. После этого, им были произведены смывов с ладоней ФИО1, а также произведены срезы с кармана брюк ФИО1 Следственные действия с ФИО1 проводились в присутствии понятых. 

Показаниями свидетеля ФИО7, который будучи допрошенным в судебном заседании показал суду, что с 20 часов 18 августа 2019 года и до 08 часов 19 августа 2019 года он, совместно с инспектором ДПС ОГИБДД отдела МВД России по г. Лермонтову ФИО8 находились на службе, осуществляли надзор за безопасностью дорожного движения. 19 августа 2019 года, примерно в 01 час, на ул. П.Лумумбы ими был замечен ФИО1, который выбросил находящийся у него руках пакет. У ФИО1 наблюдались внешние признаки опьянения. Они подошли к ФИО1, представились, ФИО9 спросил, имеется и при ФИО1 что-либо запрещенное и что за пакет ФИО1 выбросил. ФИО1 пояснил, что пакет ему не принадлежит. О случившемся было сообщено в ДЧ ОМВД России по г. Лермонтову. По приезду следственно-оперативной группы был проведен осмотр места происшествия с участием ФИО1 и двух понятых. Затем ФИО1 был доставлен в отдел полиции г. Лермонтова, где ФИО9 в присутствии двух понятых провел его личный досмотр. В ходе досмотра у ФИО1 в правом кармане спортивных штанов обнаружен сверток с растительным веществом, имеющим характерный запах. 

Показаниями свидетеля ФИО10, оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, из которых следует, что 19 августа 2019 года, примерно в 01 час 45 минут, когда он гулял по улице, к нему подошли сотрудники полиции и попросили принять участие в качестве понятого при проведении следственного действия, на что он дал свое согласие. Так же вместе с ним был приглашен и второй понятой. Проводился осмотр места происшествия с участием ФИО1, которому перед началом проведения следственного действия сотрудник полиции разъяснил ст. 51 Конституции РФ. Также сотрудник полиции предложил ФИО1 выдать запрещенные к свободному гражданскому обороту предметы и вещества, если такие при нём имеются, но тот ответил, что таких предметов при нём нет. Ему и второму понятому разъяснили права и обязанности, после чего сотрудник полиции приступил к осмотру местности. В ходе осмотра, возле лавочки был обнаружен черный пакет. Сотрудник полиции в их присутствии открыл пакет и все увидели что внутри него находится растительное вещество, которое имеет специфический запах. У ФИО1 спросили, что находится в пакете, и ФИО1 сказал, что не знает, так как пакет ему не принадлежит. Также под лавочкой был обнаружен предмет – курительная трубка, после чего сотрудник полиции вновь спросил у ФИО1, что это за предмет и кому он принадлежит. ФИО1 ответил, что ему это не известно. Также, совместно с ними в осмотре участвовал сотрудник ДПС, который сказал, что видел как ФИО1 выбросил металлический предмет. После этого, полимерный пакет с растительным веществом и курительная трубка были изъяты, упакованы и опечатаны. Он и второй понятой прочитали осмотр и расписались, а ФИО1 отказался от подписи. Затем они проехали в отдел полиции, где также приняли участие в качестве понятых при личном досмотре ФИО1, перед началом которого, сотрудник полиции разъяснил ФИО1 ст. 51 Конституции РФ и предложил добровольно выдать запрещенные предметы или вещества. ФИО1 ответил, что при нем ничего нет. После этого сотрудник полиции приступил к личному досмотру, в ходе которого у ФИО1 в правом кармане штанов был обнаружен бумажный сверток. Когда сотрудник полиции развернул сверток, то все увидели серо-зеленое вещество. На вопрос, что находится в свертке, ФИО1 ответил, что в обнаруженном свертке находится высушенная конопля для личного потребления. Обнаруженный сверток был сотрудником полиции изъят и упакован. (том 1 л.д. 91-92)

Показаниями свидетеля ФИО11, оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, о том, что 19 августа 2019 года, примерно в 01 час 45 минут когда он шел домой, к нему обратился сотрудник полиции и попросил принять участие в качестве понятого при проведении следственного действия, на что он дал свое согласие. Вместе с ним был приглашен и второй понятой. С их участием сотрудник полиции проводил осмотр места происшествия, в котором также участвовал ФИО1 и сотрудник ДПС. ФИО1 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ, а ему и второму понятому разъяснили их права и обязанности. После этого сотрудник полиции предложил ФИО1 выдать запрещенные к свободному гражданскому обороту предметы и вещества, если такие при нём имеются, но тот ответил, что таких предметов нет. В ходе проведения осмотра, возле лавочки был обнаружен черный пакет, внутри которого находилось растительное вещество со специфическим запахом. На вопрос ФИО1 о том, что находится в пакете и кому пакет принадлежит, последний ответил, что не знает. Далее, в ходе осмотра под лавочкой был обнаружен металлический предмет похожий на трубку. Сотрудник полиции у ФИО1 вновь спросил, кому принадлежит обнаруженный предмет, на что он ответил, что ему ничего не известно. В проводимом следственном действии участвовал сотрудник ДПС, который сказал, что видел как ФИО1 выбросил металлический предмет, который обнаружили под лавочкой. После этого, полимерный пакет с растительным веществом, металлический предмет были изъяты, упакованы. Прочитав протокол осмотра, он и второй понятой расписались, а ФИО1 от подписи отказался. После этого все проехали в отдел полиции, где был проведен личный досмотр ФИО1, перед началом которого ФИО1 разъяснили ст. 51 Конституции РФ и предложили добровольно выдать запрещенные предметы или вещества, если таковые имеются, на что он ответил, что при нем таких предметов нет. Получив ответ, сотрудник полиции приступил к личному досмотру ФИО1, в ходе проведения которого в правом кармане его штанов, был обнаружен бумажный сверток с серо-зеленым веществом. На вопрос сотрудника полиции, что находится в свертке, ФИО1 ответил, что в нем находится высушенная конопля для личного потребления. Сверток был изъят и упакован. (том 1 л.д. 113-115)

Показаниями свидетеля ФИО12, оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, из которых следует, что 10 сентября 2019 года в дообеденное время его и ФИО13 пригласил сотрудник полиции для участия в качестве понятых при проведении следственного действия – проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1, которое проводилось с участием его защитника. Перед началом следственного действия, дознаватель разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности, порядок его проведения, ФИО1 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ. После этого подозреваемому ФИО1 дознавателем был задан вопрос, где его показания будут проверяться, на что тот ответил, что местом проверки показаний на месте будет являться участок местности, представляющий собой поле, расположенное за ГМЗ г. Лермонтова, где он 26 июля 2019 года сорвал части растения конопли для личного потребления, то есть незаконно приобрел наркотическое средство. Сообщив об этом, ФИО1 показал, что желает указать место совершения преступления. Находясь около здания ОМВД России по г.Лермонтову, ФИО1 показал, что 26 июня 2019 года, он пришел на участок местности – поле за ГМЗ г. Лермонтова, где увидел растущее растение коноплю и сорвал части для последующего личного потребления. Далее, ФИО1 показал, что необходимо проехать к ГМЗ г. Лермонтова, где покажет место совершенного преступления. Все участвующие лица на автомашине проехали по указанному подозреваемым ФИО1 направлению, а именно к ГМЗ г. Лермонтова, расположенному по ул. Промышленной. ФИО1 сказал, что необходимо проехать дальше по ул. Промышленной в сторону МРЭО ГИБДД. Проехав дальше по ул. Промышленной г. Лермонтова, подозреваемый ФИО1 проезжая мимо строения №3 по ул. Промышленной сказал, что необходимо повернуть за строением №3 направо и продолжить движение прямо вдоль забора ГМЗ. Повернув вправо и проехав примерно 700 метров вдоль забора ГМЗ в юго-западном направлении, ФИО1 попросил остановиться и всем выйти из машины. Все участвующие лица вышли из машины. ФИО1 сказал, что в указанном им месте произрастало наркотикосодержащее растение конопля, которое ФИО1 сорвал 26 июля 2019 года для личного потребления без цели сбыта. После этого был составлен протокол проверки показаний на месте, который был им прочитан и подписан. (том 1 л.д.107-109)

Показаниями свидетеля ФИО13, оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, о том, что 10 сентября 2019 года в дообеденное время его и ФИО14 пригласил сотрудник полиции для участия в качестве понятых при проведении следственного действия – проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1, в котором участвовал и его защитник. Перед началом проведения проверки показаний на месте, дознаватель разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности, порядок проведения следственного действия, ФИО1 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ. После этого дознаватель спросил у ФИО1 где его показания будут проверяться. ФИО1 ответил, что местом проверки показаний на месте будет являться поле, расположенное за ГМЗ г.Лермонтова, где он 26 июля 2019 года сорвал части растения конопли для личного потребления. Сообщив об этом, ФИО1 показал, что желает указать место совершения преступления. Находясь около здания ОМВД России по г.Лермонтову, подозреваемый ФИО1 показал, что 26 июня 2019 года, пришел на поле за ГМЗ г. Лермонтова, где увидел растущее растение коноплю и сорвал его части для последующего личного потребления. Далее, подозреваемый ФИО1 показал, что необходимо проехать к ГМЗ г.Лермонтова, где он укажет место совершенного преступления. Все участвующие лица на автомашине проехали по указанному ФИО1 направлению, а именно к ГМЗ г. Лермонтова, расположенному по ул. Промышленной. ФИО1 сказал, что необходимо проехать дальше по ул. Промышленной в сторону МРЭО ГИБДД. Проехав дальше по ул. Промышленной г. Лермонтова, ФИО1 проезжая мимо строения №3 по ул. Промышленной сообщил, что необходимо повернуть за строением №3 направо и продолжить движение прямо вдоль забора ГМЗ. Повернув вправо и проехав примерно 700 метров вдоль забора ГМЗ в юго-западном направлении, ФИО1 попросил остановиться и всем выйти из машины. Все участвующие лица вышли из машины за ФИО1, который сказал, что в указанном месте произрастала конопля, части которого он сорвал 26 июля 2019 года для личного потребления без цели сбыта. После этого был составлен протокол проверки показаний на месте, который был им прочитан и подписан. (том 1 л.д. 110-112)

Кроме показаний свидетелей вина ФИО1 подтверждается следующими доказательствами:

- Заключением эксперта № 1433 от 19 августа 2019 года (ЭКЦ БМО на КМВ ГУ МВД России по Ставропольскому краю), согласно которому, представленное на исследование растительное вещество в полимерном пакете, изъятое 19.08.2019 года в ходе проведения ОМП – участка местности, расположенного около 

<

адрес>, с участием ФИО1, является частями наркотикосодержашего растения конопля. Количество представленных на исследование частей наркотикосодержащего растения конопля, высушенных до постоянной массы, составило на момент исследования 85,652 грамма. В представленном на исследование металлическом предмете (курительной трубке) обнаружены следы ТГК. (л.д. 28-30);

- Заключением эксперта № 1428 от 19 августа 2019 года (ЭКЦ БМО на КМВ ГУ МВД России по Ставропольскому краю), согласно которому, представленное на исследование растительное вещество, изъятое 19.08.2019 года в ходе проведения личного досмотра ФИО1, является наркотическим средством – каннабис (марихуаной). Количество наркотического средства (каннабис), высушенного до постоянной массы, составило на момент исследования 7,389 грамма. В представленных на исследование фрагментах ткани (срезов карманов) и в ватном тампоне со смывами с рук гр. ФИО1 обнаружены следы ТГК; в представленном на исследование контрольном ватном тампоне следов наркотических веществ не обнаружено (л.д. 54-56);

- Заключением судебно-психиатрической комиссии экспертов № 1913 от 23 октября 2019 года, согласно которому ФИО1 обнаруживал в момент совершения инкриминируемого ему деяния и обнаруживает в настоящее время пагубное употребление каннабиноидов, алкоголя с вредными последствиями. На это указывают данные анамнеза об эпизодическом употреблении каннабиноидов, алкоголя без признаков физической и психической зависимости. Диагностированное заключение подтверждается и результатами настоящего клинико-психиатрического исследования, выявившего у подэкспертного эмоциональную лабильность, неустойчивость настроения и интересов. Однако, указанные особенности психики ФИО1, при отсутствии у него продуктивной психопатологической симптоматики, болезненных расстройств мышления, памяти, интеллекта, а также с учетом сохранности критических способностей, выражены не столь значительно и не лишали подэкспертного, во время инкриминируемого ему деяния, возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Как показал анализ материалов уголовного дела в сопоставлении с данными настоящего клинико-психиатрического обследования, в период времени, к которому относится инкриминируемое ему деяние, ФИО1 не обнаруживал и признаков какого-либо временного психического расстройства. На это указывают показания подэкспертного, данные о последовательности и целенаправленности его действий, отсутствие в его поведении и высказываниях в тот период времени признаков патологической интерпретации окружающего, сохранение с ним адекватного речевого контакта, отсутствие ссылок на запамятование отдельных моментов инкриминируемого ему деяния. Поэтому, в период времени, к которому относится инкриминируемое ему деяние, ФИО1 мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. Оценка достоверности показаний не входит в компетенцию судебно-психиатрических экспертов. В стационарном обследовании и принудительных мерах медицинского характера ФИО1 не нуждается. В силу выявленного у него пагубного употребления каннабиноидов, алкоголя, нуждается в профилактическом наблюдении у врача – психиатра – нарколога. ФИО1 признаков синдрома зависимости от наркотических средств не обнаруживает (л.д. 87-89);

- Протоколом проверки показаний на месте от 10 сентября 2019 года, в ходе которого подозреваемый ФИО1 показал участок местности, расположенный на расстоянии 700 метров в юго-западном направлении от угла строения № по 

<

адрес>, где 26 июля 2019 года он сорвал части растения конопля личного потребления без цели сбыта, то есть указал место незаконного приобретения наркотического средства (л.д. 77-82);

- Протоколом осмотра места происшествия от 19.08.2019 года – участка местности, расположенного около 

<

адрес>, в ходе которого был обнаружен и изъят, принадлежащий ФИО1 пакет с частями наркотикосодержащего растения конопля, массой 85,652 грамма, а также установлено место совершения преступления (л.д. 8-15);

- Протоколом личного досмотра от 19 августа 2019 года, в ходе которого у подозреваемого ФИО1 в правом наружном боковом кармане штанов, обнаружен и изъят бумажный сверток с наркотическим веществом, которое ФИО1 незаконно хранил при себе без цели сбыта (л.д. 35);

- Протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 19.08.2019 года, в ходе которого у подозреваемого ФИО1 произведены смывы с левой и правой руки (л.д. 41);

- Протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 19.08.2019 года, в ходе которого произведены срезы карманов спортивных штанов, надетых на ФИО1 (л.д. 43);

- Протоколом осмотра предметов от 16 октября 2019 года – полимерного пакета с частями наркотикосодержащего растения конопля массой 84,652 гр. и металлическим предметом, принадлежащих ФИО1, изъятых 19.08.2019 года в ходе проведения осмотра места происшествия и наркотического средства – каннабис, массой 7,289 гр, принадлежащего ФИО1, изъятого 19.08.2019 года, в ходе проведения личного досмотра, которые были признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (л.д. 98-101).

Исследовав и оценив в совокупности все доказательства по делу, суд находит вину подсудимого ФИО1 полностью доказанной и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные характеризующие его личность, наличие смягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи. 

ФИО1 совершил преступление, которое в соответствии со ст. 15 УК РФ отнесено к категории небольшой тяжести, по месту жительства участковым уполномоченным полиции ОУУП и ДН ОМВД России по г. Лермонтову и председателем домового комитета характеризуется положительно, по месту работы характеризуется положительно, на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, в силу п. «и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признаёт активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание вины и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

С учётом изложенных обстоятельств в совокупности с данными о личности подсудимого, характера и степени общественной опасности содеянного, обстоятельств смягчающих наказание, отсутствия отягчающих обстоятельств, влияния наказания на исправление и условия жизни подсудимого, суд считает, что исправление подсудимого ФИО1 возможно при условии назначения наказания в виде исправительных работ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного деяния, что в свою очередь могло бы свидетельствовать о необходимости смягчения наказания либо назначения более мягкого вида наказания по данному основанию и применения положений ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить наказание в виде исправительных работ сроком на 1 год с удержанием в доход государства 20% из заработной платы. 

Меру процессуального принуждения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – в виде обязательства о явке.

Вещественные доказательства:

- наркотическое средство - каннабис (марихуана) общей массой 7,289 гр., части наркотикосодержащего растения конопли, массой 84,652 гр., металлический предмет, изъятые в ходе осмотра места происшествия 19.08.2019 г., полимерный пакет со срезами карманов штанов, изъятыми в ходе получения образцов для сравнительного исследования у ФИО1 19.08.2019 г., находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Лермонтову – уничтожить по вступлению приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в Ставропольский краевой суд в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его постановления через Лермонтовский городской суд. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе. 

Председательствующий судья К.В. Рогозин